
                                                           
                                                                                                             

 

         SCHEMA DECRETO DI NOMINA MEMBRO AGGREGATO 

 

 

 

          Alla c.a dei componenti della 

            Commissione di esame operante 

             Presso l’Istituto…. 

 

             Al Dirigente dell’Istituto  

 

Al Direttore dell’Incarico     

Speciale “Esami di Stato” 

 

 LORO SEDI 

 

 

 

 

 

Oggetto. Decreto di nomina membro esperto/aggregato ai sensi dell’articolo.. (citare l’articolo della 

Ordinanza Ministeriale 45/2023, relativo alla specifica fattispecie di nomina dell’esperto). 

 

                          

                                             IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

RICHIAMATA qui la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del 

secondo grado, Università e Ricerca di data 01.06.2022 n. 5761  avente ad oggetto.”Nomina delle 

commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo 

grado per l'anno scolastico 2022-2023per la Provincia Autonoma di Trento”; 

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 45 di data 09 marzo 2023 recante le istruzione e modalità 

organizzative ed operative per lo svolgimento degli esami di stato conclusivi dei corsi di studi di 

istruzione secondaria di secondo grado nelle scuole statali e paritarie – anno scolastico 2022-2023; 

VISTO l’articolo 20 comma 10 della citata Ordinanza Ministeriale di data 09 marzo 2023 n. 45, che 

prevede la possibilità della Commissione operante nei licei musicali e coreutici di avvalersi nella 

seconda prova di personale esperto, utilizzando docenti della scuola e stabilisce che le nomine degli 

esperti vengano effettuate dal Presidente della Commissione stessa in sede di riunione plenaria, 

affissa all’albo e comunicate al competente Direttore generale; 



                                                           
                                                                                                             

 

VISTO  l’articolo 23, comma 1 della citata Ordinanza Ministeriale di data 09 marzo 2023 n. 45  che  

rinvia alle disposizioni di specifici decreti ministeriali  per i percorsi ESABAC, i quali prevedono 

(art. 3 DM 95/2013), per la valutazione delle prova scritta di storia, che il Presidente della 

Commissione possa autorizzare la collaborazione di personale esperto già utilizzato nel corso 

dell’anno scolastico; 

VISTO, l’articolo 24 della citata ordinanza Ministeriale di data 09 marzo 2023 n. 45  che al comma 

4 prevede che  la Commissione possa avvalersi per la predisposizione delle prove d’esame di 

personale docente o esperto che abbia seguito l’alunno con disabilità nel corso dell’anno scolastico 

e che tali figure siano nominate dal Presidente della Commissione stessa, acquisitone il parere e 

sulla base delle indicazioni del documento del Consiglio di classe; 

VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di nominare componente/i esperti dotati di specifica e 

comprovata esperienza e competenza tecnica rispetto alle operazioni di esame  di cui trattasi, il/i 

Sigg.: 

VISTO il Decreto 62 del 13 aprile 2017 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTA la legge 11 gennaio 2007, n. 1 “Disposizioni in materia di esami di Stato conclusivi dei 

corsi di studio di istruzione secondaria superiore e delega al governo in materia di raccordo tra la 

scuola e le università”, ed in particolare l’articolo 1 che ha sostituito gli articoli 2, 3 e 4 della legge 

10 dicembre 1997, n. 425; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

                                                               DECRETA 

 

1.Il/La Sig./Sig.ra …… è nominato/ membro esperto/aggregato della Commissione Esame di Stato 

del 2 ciclo di istruzione operante presso l’Istituto, al fine di…(INDICARE LE SPECIFICHE 

FINALITA’) 



                                                           
                                                                                                             

2.di comunicare il presente decreto al Dirigente ed alla Segreteria dell’Istituto ai fini della 

corresponsione dei compensi dovuti, in attuazione delle vigenti disposizioni nazionali e provinciali. 

3.di comunicare il presente decreto al Direttore dell’Incarico Speciale Esami di Stato. 

 

Luogo, Data                                                                                          FIRMA 

    Il/LA PRESIDENTE 

 


